

Số: 80 /KH-THCSNV

Chánh Mỹ, ngày 13 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” và đảm bảo công tác vệ sinh trong trường THCS Nguyễn Văn Cừ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 300/KH-PGDĐT ngày 11/3/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa-văn minh đô thị” ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một năm 2025;

Nhằm cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” và việc đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong khuôn viên trường học trường THCS Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” và xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn và thực hiện mô hình “Trường xanh, trường sạch, phân loại rác thải” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong toàn trường về ý thức chấp hành và thực hiện “nếp sống văn hóa, văn minh đô thị” đối với nhiệm vụ xây dựng đô thị Thủ Dầu Một “Hiện đại - Văn minh - Giàu đẹp”, từ đó có ý thức tích cực tham gia thực hiện những nội dung liên quan đến việc “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị”, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, văn hóa ứng xử và xây dựng môi trường sống, làm việc, học tập lành mạnh, an toàn.

Tiếp tục phát động thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong trường, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh về bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, thực hiện công tác đảm bảo trật tự vệ sinh trường học, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xây dựng cảnh quan sư phạm góp phần từng bước xây dựng đô thị văn hóa, văn minh, hiện đại.

II. YÊU CẦU

1. Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi chủ trương của UBND thành phố, của ngành về thực hiện “Nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” đến toàn thể CB, VC, NV và HS trong toàn trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm chấp hành pháp luật trong đội ngũ thầy cô giáo và học sinh.

2. Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, chính trị tư tưởng, đoàn kết nội bộ để xây dựng nhà trường theo phương châm “Bảo vệ-Xây dựng-Giữ gìn”; phát động phong trào “Bảo vệ môi trường”, “Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp”, “Lớp học xanh”, “Công trường em sạch, đẹp, an toàn”. Kịp thời uốn nắn những hành vi sai trái, không

phù hợp trong đội ngũ nhà giáo và học sinh, đồng thời phát động rộng rãi phong trào “Nói lời hay làm việc tốt” trong toàn trường.

Tổ chức các hoạt động văn hóa theo hướng dẫn của Thông tư số 26/2017/TT-BGDDT ngày 18/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị theo Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Tăng cường sự quan tâm chỉ đạo của Hiệu trưởng; phát huy tích cực vai trò của tổ chức công đoàn, Chi đoàn, Đội TNTP; Ban đại diện CMHS; Thực hiện tốt sự phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nhằm tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ của các ban ngành đoàn thể, tạo sức mạnh tổng hợp và có những biện pháp hỗ trợ theo quy định để thực hiện tốt nhiệm vụ của đơn vị.

4. Phát huy và nhân rộng điển hình những kết quả đạt được và nhanh chóng khắc phục những hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện. Hàng năm, dựa vào kế hoạch năm học, nhà trường tiếp tục xây dựng kế hoạch, xác định những mục tiêu trọng tâm gắn với tình hình thực tế của đơn vị triển khai thực hiện phù hợp.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng nếp sống văn hóa

Nội dung và mục tiêu chủ yếu của chương trình thực hiện nếp sống văn hóa trong trường là phát huy những kết quả đạt được, tiếp tục nâng cao chất lượng văn hóa học đường để đạt được những kết quả cụ thể hơn trên các lĩnh vực vận động thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng hình ảnh “*Người công dân 05 gương mẫu*” ở trường THCS Nguyễn Văn Cừ, cụ thể là:

1.1. *Gương mẫu chấp hành pháp luật*

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ VC, NV và HS hiểu và thực hiện sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật; chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy chế của ngành, những quy định, quy ước của cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư... Đặc biệt vận động thực hiện và chấp hành tốt các quy định của pháp luật về an ninh trật tự, an toàn trường học, an toàn giao thông, bảo vệ cảnh quan môi trường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, giữ gìn vệ sinh công cộng và có ý thức cộng đồng, giữ gìn và phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc.

- Thông qua các buổi họp Ban giám hiệu, họp Liên tịch, họp chuyên môn, họp hội đồng, sinh hoạt dưới cờ, họp phụ huynh học sinh, thường xuyên tuyên truyền, vận động, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh thực hiện nghiêm túc Luật An toàn giao thông, tuân thủ đội nón bảo hiểm khi đi xe đạp điện, xe máy,...

- Không để tình trạng vi phạm luật giao thông xảy ra trong đội ngũ thầy cô giáo và học sinh nhà trường. Có biện pháp xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật giao thông. Kiên quyết không giữ xe trong bãi giữ xe của nhà trường đối với những học sinh đi xe gắn máy đến trường, khi chưa đủ tuổi điều khiển xe gắn máy theo quy định.

- Đẩy mạnh việc tổ chức giảng dạy lòng ghép Luật giao thông trong nhà trường thông.

- Phối hợp với chính quyền địa phương (Đội trật tự) có phương án đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước cổng trường vào giờ tan trường; bố trí chỗ đậu xe hợp lý cho phụ huynh khi đưa đón con em mình (xe ô tô đậu ở xung quanh cổng trường; xe 2 bánh

đậu tại các vạch vẽ trước cổng chính của trường và một số ít xe 2 bánh đậu ở khu biệt thự Chánh Mỹ); tuyệt đối không để tình trạng ùn tắc giao thông xảy ra trước cổng trường, đảm bảo tốt theo tiêu chí “*Cổng trường em sạch, đẹp, an toàn*”. Hàng năm, phối hợp với công an, Thành đoàn, Hội Đồng đội tổ chức các cuộc thi, chuyên đề, ... nhằm tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện tốt ATGT.

- Xây dựng cổng trường 3 không: không có người bán hàng rong, không có điểm tập kết rác tự phát, không có quảng cáo, rao vặt trái phép.

1.2. *Ứng xử văn minh lịch sự nơi công cộng*

- Giáo dục và tuyên truyền trong học sinh những quy tắc, tiêu chí về văn hóa, giao tiếp, ứng xử của nếp sống văn minh; hướng dẫn học sinh những kỹ năng cơ bản về giao tiếp, ứng xử văn minh. Thực hiện tốt nội dung thông điệp nhà trường: “*4 xin, 4 luôn, 4 nhớ, 1 đừng quên*”.

- Trong quan hệ giữa thầy - trò, gia đình, bạn bè và nơi công cộng phải lịch sự, cởi mở, thân thiện, nói năng, ứng xử nhã nhặn, biết chào hỏi, thưa gửi, nói lời cảm ơn, xin lỗi, không nói tục, chửi thề ứng xử thô bạo; có lòng tự trọng và tôn trọng mọi người xung quanh. Biết giúp đỡ người già neo đơn, các em nhỏ; biết nhường nhịn khi tham gia giao thông, không để xảy ra va chạm, xung đột gay gắt làm phát sinh nguyên nhân dẫn đến ùn tắc giao thông.

- Xây dựng hình ảnh “Người công dân 05 gương mẫu”: Gương mẫu chấp hành pháp luật; ứng xử văn minh lịch sự nơi công cộng; thân thiện, hiếu khách; biết giữ gìn vệ sinh chung; sống có trách nhiệm với cộng đồng.

- Công chức, viên chức, nhân viên ngành giáo dục phải xây dựng tốt phong cách của người giáo viên khi giao tiếp với công dân, cha mẹ học sinh tại nơi công sở, trường học, phải lịch sự, đúng mực, thái độ khiêm tốn, tận tình, nói năng nhã nhặn, biết lắng nghe với tinh thần cầu thị.

- Tăng cường ngoại khóa thực hành đối với nội dung, chương trình giảng dạy bộ môn Đạo đức trong nhà trường, xây dựng những tình huống gần gũi, thực tế để giáo dục học sinh.

- Thường xuyên chấn chỉnh trong tập thể cán bộ-giáo viên-nhân viên thực hiện tốt cuộc vận động “Trường học thân thiện - học sinh tích cực”, giao tiếp thân thiện, cởi mở với mọi người xung quanh, giữ mối liên hệ mật thiết với mọi người, thường xuyên ghi nhớ và thực hiện tốt biện pháp giáo dục tích cực.

1.3. *Thân thiện, hiếu khách*

- Biết quan tâm, giúp đỡ người xung quanh, không kỳ thị trẻ khuyết tật hoặc bệnh truyền nhiễm. Biết chào hỏi khi có khách đến trường. Thân thiện với môi trường, sử dụng tiết kiệm nguồnnhiên liệu sẵn có, biết bảo vệ của công.

1.4. *Biết giữ gìn vệ sinh chung:*

- Tập trung giáo dục học sinh thực hiện tốt “3 không”: Không xả rác; không khạc nhổ bừa bãi; Không nói tục, chửi thề.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường “xanh- sạch - đẹp” với những hành vi cụ thể như không xả rác, khạc nhổ, phóng uế bừa bãi gây ô nhiễm môi trường trong các giờ SHCN, SHDC. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên có trách nhiệm nêu gương, thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội quy nhà trường.

- Phân công ban lao động thường xuyên kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường sư phạm, các nhà vệ sinh; giải quyết dứt điểm tình trạng ú đọng nước trong nhà trường.

- Thực hiện tốt khẩu hiệu “mắt thấy rác - tay nhặt liền”, “Trường THCS Nguyễn Văn Cừ quyết tâm xây dựng môi trường xanh- sạch - đẹp”.

- Nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh chung và cảnh quan môi trường trường học, tăng cường giáo dục sự tác động tích cực, tiêu cực của môi trường đến đời sống con người.

- Tăng cường bồ sung, lắp đặt các thùng rác xung quanh sân trường, trong từng lớp học, các dãy hành lang. Trang bị thêm dụng cụ vệ sinh, xà phòng, nước tẩy, nước thơm phục vụ nhà vệ sinh.

- Tiếp tục thực hiện mô hình nhà vệ sinh sạch sẽ – không mùi – thoảng mát.

- Ban giám hiệu kết hợp viên chức thư viện, Đội, y tế thường xuyên kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường sư phạm, các nhà vệ sinh; giải quyết dứt điểm tình trạng ú đọng nước trong nhà trường.

- Xây dựng và nhân điển hình các mô hình lớp học xanh – sạch – đẹp, không có rác. Thực hiện xanh hoá các phòng làm việc, mỗi phòng đều trang trí, chăm sóc cây xanh.

- Tổ chức ngày thứ 6 tình nguyện vào buổi chiều sau các tiết học nhằm tổng vệ sinh, xóa bỏ các điểm rác ô nhiễm quanh khu vực trường học; xóa bỏ những quảng cáo in trên tường của khu vực trường học; chăm sóc hoa, trồng thêm cây xanh, trang trí lớp học.

1.5. Sóng có trách nhiệm với cộng đồng

- Thực hiện mô hình “Tiết kiệm yêu thương”, tiết kiệm chai nhựa để tích góp quỹ thực hiện các chương trình chăm lo cho học sinh, giúp học sinh biết tiết kiệm các vật dụng có thể tái chế, biết bảo vệ môi trường sống và góp phần nhỏ giúp đỡ cho các bạn học sinh khó khăn.

2. Thực hiện văn minh đô thị: Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp

- Thực hiện mô hình năm 2025 “TRƯỜNG XANH, TRƯỜNG SẠCH, PHÂN LOẠI RÁC THẢI”.

Mỗi phòng làm việc có trang trí cây xanh (ít nhất 5 cây/phòng). Mỗi lớp có 01 kệ để cây xanh hoặc tích hợp kệ để sách với cây xanh. Bàn làm việc của giáo viên có khăn trải bàn, sạch sẽ, ngăn nắp, có trang trí cây xanh. Thực hiện lớp sạch, trường sạch, phân loại rác thải, xả rác đúng nơi quy định.

- Tiếp tục thực hiện các mô hình “Nói lời hay làm việc tốt”, “Xây dựng trường học xanh-sạch-đẹp”, “Cỗng trường em sạch-đẹp-an toàn”; thường xuyên xây dựng trường học là một trung tâm xanh - sạch - đẹp có môi trường thân thiện.

- Trồng thêm các loại hoa kiểng trang trí dọc hành lang.

- Tất cả các lớp, văn phòng đều có trang trí cây xanh.

- Thường xuyên cho học sinh lao động trường, lớp. Giáo dục học sinh về ý thức bảo vệ môi trường (không vứt rác bừa bãi), chăm sóc cây xanh, vệ sinh các đồ dùng cá nhân, lớp học sạch sẽ, ngăn nắp và gọn gàng.

- Kiểm tra công trình vệ sinh thường xuyên quét dọn không để bốc mùi gây ô nhiễm môi trường.

- Lớp học trang trí đẹp, theo chủ điểm hàng tháng và phù hợp với đối tượng HS. Phòng học thoáng mát, có đủ ánh sáng, có đủ bàn ghế giáo viên, học sinh và bố trí hợp lý.

- Xây dựng tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái giúp đỡ lẫn nhau trong giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Giáo dục học sinh có ý thức bảo vệ cơ sở vật chất, không chay nhảy, viết bẩn lên bàn ghế; bảo quản tốt đồ dùng trong lớp và của nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh, không để xảy ra tình trạng vi phạm đạo đức nhà giáo, bạo lực và tệ nạn xã hội trong trường học.

- Sắp xếp gọn gàng ngăn nắp cơ sở vật chất trong và ngoài lớp học.
- Trang bị các thiết bị phòng chống cháy nổ.
- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.
- Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.
- Phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường, an toàn giao thông.
- Tiếp tục thực hiện mô hình “Trường học không rác”

IV. Kế hoạch từng tháng

Thời gian	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	CÁ NHÂN, BỘ PHẬN THỰC HIỆN
Tháng 1/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai tại đơn vị “Công trường em sạch-dep-An toàn”; “Trường học công viên”, ... - Thực hiện mô hình năm 2025: “Trường xanh, trường sạch, phân loại rác thải” - Triển khai các hoạt động “Mừng Đảng, mừng xuân”. - Thực hiện tốt bảng “Thông điệp nhà trường” - Tổng vệ sinh trường lớp hàng tuần, chăm sóc cây xanh - Báo cáo theo đường link của PGD 	<ul style="list-style-type: none"> BCĐ, GVCN các lớp GVCN, HS các lớp Trưởng ban
Tháng 2/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện tốt các mô hình đã đăng ký - tiếp tục thực hiện mô hình “Người công dân 5 gương mẫu”. - Ra quân tổ chức bố trí hướng dẫn sắp xếp xe phụ huynh trước cổng trường - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. 	<ul style="list-style-type: none"> BCĐ, GV, HS toàn trường BCĐ, phối hợp lực lượng dân quân phường CB, GV, HS toàn trường

	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng vệ sinh trường lớp hàng tuần, chăm sóc cây xanh - Triển khai chuyên đề: Văn hóa ứng xử - Triển khai chuyên đề: Phòng chống bạo lực học đường - Báo cáo theo đường link của PGD 	GVCN, HS Đoàn -đội Phối hợp với thư viện tỉnh thực hiện Trưởng ban
Tháng 3/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện tốt các mô hình, duy trì an ninh trật tự trước cổng trường. - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Tổng vệ sinh trường lớp hàng tuần, chăm sóc cây xanh - Triển khai chuyên đề: An toàn giao thông - Báo cáo theo đường link của PGD 	BCĐ, GV, HS toàn trường CB, GV, HS toàn trường GVCN, HS Phối hợp CATP thực hiện Trưởng ban
Tháng 4/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch, củng cố BCĐ theo hướng dẫn của PGD - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Trường học không rác” - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Tổng vệ sinh trường lớp hàng tuần, chăm sóc cây xanh. - Triển khai chuyên đề: phòng chống đuối nước - Triển khai chuyên đề: Phòng chống bạo lực và tín dụng đen trong học đường. - Báo cáo theo đường link của PGD 	BCĐ, GV, HS toàn trường CB, GV, HS toàn trường BCĐ GVCN, HS Tổ TD-AN-MT Phối hợp CATP, CA PCM Trưởng ban
Tháng 5/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo sơ kết việc thực hiện NSVH, VMĐT về PGD - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Tiếp tục kế hoạch thực hiện mô hình “Trường học không rác” - Tổng vệ sinh trường lớp hàng tuần, chăm sóc cây xanh. - Triển khai chuyên đề: Phòng chống xâm hại tình dục cho học sinh. - Báo cáo theo đường link của PGD 	BCĐ, GV, HS toàn trường CB, GV, HS toàn trường BCĐ GVCN, HS Phối hợp CATP, CA PCM Trưởng ban
Tháng 6/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cắt tỉa cây xanh phòng chống gãy đổ trong mùa 	BCĐ,

	<p>mưa bão.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trồng và chăm sóc các bồn hoa trong khuôn viên trường. - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Tổ chức các hoạt động giáo dục trong hè theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Báo cáo theo đường link của PGD 	<p>GV, HS toàn trường CB, GV, HS toàn trường</p> <p>GVCN, HS</p> <p>Trưởng ban</p>
Tháng 7/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên trường, tổ chức công tác tuyển sinh lớp 6. - Trồng và chăm sóc các bồn hoa trong khuôn viên trường. - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Tổ chức các hoạt động giáo dục trong hè theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Báo cáo theo đường link của PGD 	<p>Phục vụ</p> <p>GVCN, HS</p> <p>Trưởng ban</p>
Tháng 8/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Trồng và chăm sóc các bồn hoa trong khuôn viên trường. - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Tổ chức các hoạt động giáo dục trong hè theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Chuẩn bị CSVC nhà trường cho năm học 2025-2026 - Báo cáo theo đường link của PGD 	<p>BCĐ, phục vụ</p> <p>GV, HS toàn trường</p> <p>BCĐ, GV toàn trường</p> <p>Trưởng ban</p>
Tháng 9/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Trồng và chăm sóc các bồn hoa trong khuôn viên trường. - Tổng vệ sinh toàn trường, Thực hiện tốt mô hình “Công trường em sạch- đẹp- An toàn” - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Báo cáo theo đường link của PGD 	<p>BCĐ, GV, HS toàn trường</p> <p>CB, GV, HS toàn trường</p> <p>BCĐ, GVCN, HS</p> <p>Trưởng ban</p>
Tháng 10/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Trồng và chăm sóc các bồn hoa trong khuôn viên trường. - Tổng vệ sinh toàn trường, Thực hiện tốt mô hình “Công trường em sạch- đẹp- An toàn” 	<p>BCĐ, GV, HS toàn trường</p> <p>CB, GV, HS toàn trường</p>

	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Báo cáo theo đường link của PGD 	BCĐ, GVCN, HS Trưởng ban
Tháng 11/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Trồng và chăm sóc các bồn hoa trong khuôn viên trường. - Tổng vệ sinh toàn trường, Thực hiện tốt mô hình “Công trường em sạch- đẹp- An toàn” - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Báo cáo theo đường link của PGD 	BCĐ, GV, HS toàn trường CB, GV, HS toàn trường BCĐ, GVCN, HS Trưởng ban
Tháng 12/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới - Tiếp tục thực hiện các mô hình đã triển khai trong nhà trường. - Trồng và chăm sóc các bồn hoa trong khuôn viên trường. - Tổng vệ sinh toàn trường, Thực hiện tốt mô hình “Công trường em sạch- đẹp- An toàn” - Tổ chức các hoạt động giáo dục nhà trường theo đúng quy định, hiệu quả, an toàn. - Báo cáo tổng kết về PGD 	BCĐ, GV, HS toàn trường CB, GV, HS toàn trường BCĐ, GVCN, HS Trưởng ban

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai nội dung yêu cầu, tiêu chí thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn. Công đoàn, Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách đội, giáo viên chủ nhiệm thường xuyên tuyên truyền, giáo dục học sinh trong các buổi chào cờ, tiết sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt định kỳ về thực hiện “Nếp sống văn hóa - văn minh đô thị”, xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp. Thực hiện sơ kết, đánh giá làm rõ sự thay đổi cảnh quan môi trường của trường qua mỗi năm học.

- Tùy đối tượng học sinh từng lớp, giáo viên giúp học sinh hiểu rõ một số yêu cầu về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng và giữ gìn trường học xanh - sạch - đẹp; Thực hiện có hiệu quả việc khai thác nội dung kiến thức giáo dục môi trường thông qua các môn học trong chương trình giảng dạy. Ngoài kế hoạch của trường, giáo viên chủ động thực hiện các hoạt động ngoại khóa tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp; gương mẫu trước học sinh về việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, việc giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường.

- Học sinh phải có ý thức và hành động tự giác giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp ngay từ ngày đầu tiên bước chân đến trường và thực hiện ở mọi lúc, mọi nơi. Học sinh từng em, từng nhóm trực tiếp tham gia các việc làm cụ thể hàng ngày, hàng tuần về xây dựng lớp học, trường học của mình ngày càng xanh - sạch - đẹp hơn (Trồng cây, chăm sóc cây, vệ sinh trường lớp, chăm sóc vườn

cây thuốc nam,...). Khuyến khích các em học sinh tích cực tham gia một số hoạt động ngoại khóa của trường để tạo ra các sản phẩm về giáo dục môi trường như bài viết, tranh vẽ, ảnh chụp, sưu tầm... Cuối mỗi học kỳ và cuối năm học, các em được tham gia nhận xét đánh giá về cái tốt, cái chưa tốt, đề xuất việc cần làm tiếp theo về môi trường của trường dù là một ý kiến rất nhỏ hoặc chưa đúng, chưa đầy đủ.

Hàng tháng nhà trường tổ chức đánh giá kết quả thực hiện “Nếp sống văn hóa - văn minh đô thị theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị” và việc đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong khuôn viên trường học của trường THCS Nguyễn Văn Cừ năm 2025. Đề nghị các cá nhân và các bộ phận thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TP TDM;
- BGH;
- Các tổ;
- GVCN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đường Thị Hà

Chánh Mỹ, ngày 12 tháng 3 năm 2025

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các thành viên trong ban chỉ đạo “xây dựng nếp sống văn hóa- văn minh đô thị” năm 2025

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Dương Thị Hào	Hiệu trưởng	Trưởng ban Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo chung, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và báo cáo theo quy định.
2	Nguyễn Đức Tuấn	Phó Hiệu trưởng	Phó ban - Trực tiếp quản lý công tác nề nếp GV, học sinh. - Hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện các mô hình. Thực hiện việc tuyên truyền trong đơn vị. - Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được trưởng ban phân công.
3	Huỳnh Tuấn Huy	CTCĐ CS, TTCM	- Phó ban - Triển khai, hướng dẫn, theo dõi Công đoàn viên việc thực hiện các mô hình. Thực hiện việc tuyên truyền trong đơn vị. - Triển khai kế hoạch, quán triệt các thực hiện các mô hình cho thành viên trong tổ. - Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được trưởng ban phân công.
4	Nguyễn Thị Anh Thư	BTCĐ-TPTĐội	- Thành viên - Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên chi đoàn; tổ chức các buổi lao động công ích để dọn dẹp vệ sinh khu vực xung quanh trong và ngoài nhà trường. - Triển khai cho Liên Đội để kiểm tra, phát hiện, chấm điểm thi đua, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt mô hình, phong trào xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn - Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được trưởng ban phân công.
5	Nguyễn Ngọc Yến Linh Văn Thị Thanh Trang	TTCM, TTVP	- Thành viên - Triển khai kế hoạch, quán triệt các thực

	Dương Hạnh Nguyên Trương Thị Mỹ Trang Nguyễn Thị Thanh Phạm Thị Hoài An		hiện các mô hình cho thành viên trong tổ. Phối hợp, hỗ trợ các đoàn thể việc tuyên truyền, giáo dục học sinh thông qua các tiết dạy trên lớp, tiết sinh hoạt chủ nhiệm, tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp,... - Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được trưởng ban phân công.
6	22 GVCN lớp	GVCN	- Thành viên. - Trực tiếp chỉ đạo lớp chủ nhiệm tham gia thực hiện tốt mô hình. tuyên truyền, giáo dục học sinh thông qua các tiết dạy trên lớp, tiết sinh hoạt chủ nhiệm, tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp, ... - Phối hợp, với cha mẹ học sinh để tuyên truyền, giáo dục HS thực hiện tốt ATGT, vệ sinh, rèn đạo đức tác phong, thực hiện tốt nội quy nhà trường, phong trào xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn ... - Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được trưởng ban phân công.

Nơi nhận:

- Thành viên BCD

HIỆU TRƯỞNG



Dương Thị Hậu

Chánh Mỹ, ngày 10 tháng 03 năm 2025

BẢNG ĐĂNG KÝ
MÔ HÌNH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CUỘC VẬN ĐỘNG
“XÂY DỰNG NẾP SỐNG VĂN HÓA – VĂN MINH ĐÔ THỊ”
NĂM 2025

- Đơn vị: Trường THCS Nguyễn Văn Cừ
- Địa chỉ: 126, đường Nguyễn Văn Cừ, phường Chánh Mỹ, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.
- Tên Mô hình: “Trường xanh, trường sạch, phân loại rác thải”

Trên đây là mô hình đăng ký với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị” năm 2025.

Đề nghị toàn thể Cán bộ, giáo viên và công nhân viên trong đơn vị cùng nhau hưởng ứng xây dựng thành công mô hình nhằm góp phần xây dựng Trường THCS Nguyễn Văn Cừ ngày càng xanh – sạch – đẹp và văn minh đáp ứng các tiêu chí trong việc thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa – văn minh đô thị” năm 2025./.

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN



Huỳnh Tuấn Huỳnh

HIỆU TRƯỞNG



Đương Thị Huyền